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Bogotá, D.C., 

 

Señor(a) 

  

 

 

REFERENCIA: 

No. del Radicado 1-2022-014809 

Fecha de Radicado 27 de mayo de 2022 

Nº de Radicación CTCP 2022-0320 

Tema Diferencias entre ingresos contables y fiscales 

 

CONSULTA (TEXTUAL) 

 

“(…)Solicito de su apoyo, ¿es cierto que en Colombia no pueden existir diferencias entre los ingresos fiscales y contables?, 

ya que leyendo la normatividad NIIF y fiscal emitidas no se encuentra expresa esta, sé que a la DIAN se le deben reportar 

el formato de diferencias NIIF vs Fiscal lo cual a mi conocimiento no entiendo porque la Dian nos podría objetar temas 

financieros cuando los ingresos a nivel fiscal son registrados de acuerdo a las normas y el impuesto de renta se liquida 

con las bases (…)” 

 

CONSIDERACIONES Y CONCEPTO 

 

El Consejo Técnico de la Contaduría Pública (CTCP) en su carácter de Organismo Orientador técnico-científico de la 

profesión y Normalizador de las Normas de Contabilidad, de Información Financiera y de Aseguramiento de la 

Información, conforme a las normas legales vigentes, especialmente por lo dispuesto en la Ley 43 de 1990, la Ley 1314 

de 2009, y en sus Decretos Reglamentarios, procede a dar respuesta a la consulta anterior de manera general, pues no 

se pretende resolver casos particulares, en los siguientes términos: 

 

Mediante el concepto 2020-05211, emitido por el CTCP, se manifiesta que se pueden presentar diferencias entre los 

ingresos contables y fiscales, así: 

 

“(…) Legislación actual  

 

• Mediante artículo 4 de la ley 1314 de 2009 se determinó una independencia entre las normas fiscales y las normas 

contables al señalar lo siguiente:  

                                                 
1 https://www.ctcp.gov.co/CMSPages/GetFile.aspx?guid=3ad13de4-9759-4a42-a950-758075f4bb20 
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“Las normas expedidas en desarrollo de esta ley, únicamente tendrán efecto impositivo cuando las leyes tributarias 

remitan expresamente a ellas o cuando estas no regulen la materia.  

A su vez, las disposiciones tributarias únicamente producen efectos fiscales. Las declaraciones tributarias y sus 

soportes deberán ser preparados según lo determina la legislación fiscal.  

Únicamente para fines fiscales, cuando se presente incompatibilidad entre las normas contables y de información 

financiera y las de carácter tributario, prevalecerán estas últimas.  

En su contabilidad y en sus estados financieros, los entes económicos harán los reconocimientos, las revelaciones 

y conciliaciones previstas en las normas de contabilidad y de información financiera”. 

 

• Mediante artículo 22 de la Ley 1819 de 2016, se incorporó el artículo 21-1 del Estatuto Tributario, donde se menciona:  

 

“Para la determinación del impuesto sobre la renta y complementarios, en el valor de los activos, pasivos, 

patrimonio, ingresos, costos y gastos, los sujetos pasivos de este impuesto obligados a llevar contabilidad 

aplicarán los sistemas de reconocimientos y medición, de conformidad con los marcos técnicos normativos 

contables vigentes en Colombia, cuando la ley tributaria remita expresamente a ellas y en los casos en que esta 

no regule la materia. En todo caso, la ley tributaria puede disponer de forma expresa un tratamiento diferente, de 

conformidad con el artículo 4 de la ley 1314 de 2009. 

 

Parágrafo 1. los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, costos y gastos deberán tener en cuenta la base contable 

de acumulación o devengo, la cual describe los efectos de las transacciones y otros sucesos y circunstancias sobre 

los recursos económicos y los derechos de los acreedores de la entidad que informa en los períodos en que esos 

efectos tienen lugar, incluso si los cobros y pagos resultantes se producen en un periodo diferente. Cuando se utiliza 

la base contable de acumulación o devengo, una entidad reconocerá partidas como activos, pasivos, patrimonio, 

ingresos, costos y gastos, cuando satisfagan las definiciones y los criterios de reconocimiento previstos para tales 

elementos, de acuerdo con los marcos técnicos normativos contables que le sean aplicables al obligado a llevar 

contabilidad. 

 

Parágrafo 2. los contribuyentes personas naturales que opten por llevar contabilidad se someterán a las reglas 

previstas en este artículo y demás normas previstas en este Estatuto para los obligados a llevar contabilidad. 

(…) 

Parágrafo 4. Para los efectos de este Estatuto, las referencias a marco técnico normativo contable, técnica 

contable, normas de contabilidad generalmente aceptadas en Colombia y contabilidad por el sistema de 

causación, entiéndase a las normas de contabilidad vigentes en Colombia. 

Cuando las normas tributarias establezcan la obligación de llevar contabilidad para ciertos contribuyentes, el 

sistema contable que deben aplicar corresponde a las normas contables vigentes en Colombia, siempre y cuando 

no se establezca lo contrario. 

(…) 

Parágrafo 6. Para efectos fiscales, las mediciones que se efectúen a valor presente o valor razonable de 

conformidad con los marcos técnicos normativos contables, deberán reconocerse al costo, precio de adquisición o 



                                             

    
      CONSEJO TÉCNICO DE LA 

        CONTADURÍA PÚBLICA 

 

 

Calle 28 Nº 13A -15 / Bogotá, Colombia 
Código Postal 110311 - Nit. 830115297-6 

Conmutador (571) 6067676 – Línea Gratuita 01 8000 

958283 

Email: info@mincit.gov.co 

www.mincit.gov.co 

 

                                                          

 
                                                                           GD-FM-009.v20 

 

 

                                                                                                                                      
Página 3 de 3 

 
 

valor nominal, siempre y cuando no exista un tratamiento diferente en este estatuto. Por consiguiente, las 

diferencias que resulten del sistema de medición contable y fiscal no tendrán efectos en el impuesto sobre la renta 

y complementarios hasta que la transacción se realice mediante la transferencia económica del activo o la extinción 

del pasivo, según corresponda” (la negrilla es nuestra). 

 

• Mediante artículo 137 de la Ley 1819 de 2016, se incorporó el artículo 772-1 del Estatuto Tributario, donde se menciona:  

 

“Conciliación fiscal. Sin perjuicio de lo previsto en el artículo 4 de la Ley 1314 de 2009, los contribuyentes obligados 

a llevar contabilidad deberán llevar un sistema de control o de conciliaciones de las diferencias que surjan entre 

la aplicación de los nuevos marcos técnicos normativos contables y las disposiciones de este Estatuto. El gobierno 

nacional reglamentará la materia. 

El incumplimiento de esta obligación se considera para efectos sancionatorios como una irregularidad en la 

contabilidad”. 

 

• El DUR 1625 de 20162, modificado por el Decreto Reglamentario 1998 de 2017 en su artículo 1, menciona lo siguiente:  

 

o Establece la conciliación fiscal como una obligación de carácter formal, definida como “el sistema de control 

o conciliación mediante el cual los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementario obligados a 

llevar contabilidad, deben registrar las diferencias que surjan entre la aplicación de los marcos técnicos 

normativos contables y las disposiciones del Estatuto Tributario” (artículo 1,7,1); 

(…)”  

 

En los términos anteriores se absuelve la consulta, indicando que, para hacerlo, este organismo se ciñó a la información 

presentada por el consultante y los efectos de este concepto son los previstos por el artículo 28 de la Ley 1437 de 2011, 

modificado por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015. 

 

Cordialmente,  

 

 

 

JAIRO ENRIQUE CERVERA RODRÍGUEZ 

Consejero - CTCP 
 

Proyectó: Miguel Ángel Díaz Martínez    
Consejero Ponente: Jairo Enrique Cervera Rodríguez 

Revisó y aprobó: Jimmy Jay Bolaño Tarrá/Jesús María Peña Bermúdez/Carlos Augusto Molano Rodríguez/Jairo Enrique Cervera Rodríguez 

 

 

                                                 
2 Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario en materia tributaria. 


